
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

Dolen gyswllt: Hannah Williams - Uned Busnes y Cyngor - Gwasanaethau 
Llywodraethol (Rhif ffôn (01443 424062) 

Bydd cyfarfod rhithwir o'r Pwyllgor Trwyddedu, (yn gweithredu yn unol â'i 
swyddogaeth o dan Ddeddf Trwyddedu 2003) yn cael ar DYDD MAWRTH, 4YDD 
MAI, 2021 am 4.30 PM.

MAE MODD I AELODAU O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN 
YSTOD CYFARFOD SY'N YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. 
RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI GWYBOD AM EICH BWRIAD I 
SIARAD DRWY GYSYLLTU AG UWCHADRAN TRWYDDEDU, TŶ ELÁI, DWYRAIN 
DINAS ISAF, TREWILIAM, CF40 1NY ERBYN 5PM AR Dydd Gwener, 30 Ebrill 
2021, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N SAESNEG. 

MATERION I'W TRAFOD

1. DATGAN BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad.

Noder:

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael.

PWYLLGOR TRWYDDEDU

YN GWEITHREDU YN UNOL Â'I 
SWYDDOGAETH O DAN

DDEDDF TRWYDDEDU 2003



2. DEDDF HAWLIAU DYNOL A'R DDEDDF TROSEDD AC ANHREFN 
I'w nodi: Pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a chofrestru 
sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r 
Ddeddf Trosedd ac Anhrefn.

3. COFNODION 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu (yn gweithredu 
yn unol â'i swyddogaeth o dan ddeddf Trwyddedu 2003) a gynhaliwyd 2 
Chwefror 2021.

5 - 8
4. ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF 

GAMBLO 2005 
9 - 20

5. TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD: 
“Bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r cyhoedd 
allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail 
y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad 
paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf.”

6. TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD: 
18.01.21 - 18.04.21 
(i)  Trwyddedau Personol 
(ii)  Trwyddedau Safle   

21 - 34
7. BUSNES BRYS 

Trafod unrhyw faterion brys y mae'r Cadeirydd yn eu gweld yn briodol.

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu



Cylchrediad:-

Aelodau o’r Pwyllgor Trwyddedu:

Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu
(Y Cynghorydd A Fox ac Y Cynghorydd D Williams)
Y Cynghorydd S Bradwick, Y Cynghorydd S Powderhill, Y Cynghorydd T Williams, 
Y Cynghorydd W Lewis, Y Cynghorydd S Morgans, Y Cynghorydd P Howe, 
Y Cynghorydd L Hooper, Y Cynghorydd A Cox ac Y Cynghorydd L Jones

Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu
Louise Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r 
Gymuned
Paul Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol
Rhian Hope, Pennaeth Dros Dro – Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio
Martyn Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol
Neil Evans, Swyddog Gorfodi Trwyddedu



Tudalen wag



 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR TRWYDDEDU 2003 

 

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd   Dydd Mawrth, 2 Chwefror 2021 
am 4.30 pm. 

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trwyddedu 2003 Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Bradwick 

Y Cynghorydd S Powderhill Y Cynghorydd T Williams 
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd S Morgans 
Y Cynghorydd P Howe Y Cynghorydd L Hooper 

Y Cynghorydd A Cox Y Cynghorydd L Jones 
 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 
Mr P Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol 

Ms R Hope, Rheolwr Gwasanaeth Trwyddedu a Diogelu Iechyd 
Mr M Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol 

 
9   Croeso a Chyhoeddiadau  

 
 

 Croesawodd y Cadeirydd bawb oedd yn bresennol i gyfarfod y Pwyllgor 
Trwyddedu a manteisiodd ar y cyfle i longyfarch y Cyfarwyddwr – Iechyd a 
Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau Cymuned ar ei swydd newydd. 
 
Adleisiodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S. Bradwick sylwadau'r Cadeirydd a 
manteisiodd ar y cyfle i ddiolch i'r Adran Drwyddedu am gyflawni gwaith gorfodi 
yn ddiweddar yn ei gymuned leol, er gwaethaf y pwysau presennol. 
 
Roedd yr Aelod hefyd yn dymuno cofnodi ei fod yn meddwl am ffrindiau a theulu 
perchnogion y Conway Inn, Aberdâr, ac yn gweddïo drostynt, yn sgil y 
newyddion trist eu bod wedi marw ar ôl dal Covid-19. 
 

 

10   Datgan Buddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
 
 

 

11   Deddf Hawliau Dynol 1998 a'r Ddeddf Trosedd ac Anrhefn  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a 
chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf 
Trosedd ac Anhrefn. 

 

Tudalen 5

Agendwm 3



 

 
 

12   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Hydref, 
2020 yn rhai cywir. 
 
 

 

13   Adolygiad o Ddeddf Trwyddedu 2003 ac o Ddeddf Gamblo 2005  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau 
Cymuned yr adroddiad i'r Pwyllgor. Roedd yr adroddiad yn trafod materion 
perthnasol mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005, yn 
ogystal â materion atodol eraill sy'n codi o gyfrifoldebau'r Pwyllgor.   
 
Cyn ei chyflwyniad, rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod i'r Pwyllgor am wall yn yr 
adroddiad a nododd fod yr wybodaeth yn trafod y cyfnod hyd at 17 Ionawr 2021, 
nid 2 Chwefror 2021 fel oedd wedi'i nodi yn yr adroddiad. 
 
Adroddwyd y bu gostyngiad yn nifer yr Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro 
(TENs), gyda dim ond 18 yn cael eu cyflwyno. Roedd hyn oherwydd y sefyllfa 
eithriadol o anodd sy'n wynebu'r diwydiant o ganlyniad i'r pandemig Covid-19, y 
cyfnod atal byr, a'r cyfyngiadau symud yng Nghymru yn ystod y cyfnod. Nododd 
y Cyfarwyddwr hefyd fod nifer sylweddol o drosglwyddiadau a newidiadau o ran 
Goruchwyliwr Safle Penodedig, a hynny hefyd, mae'n debyg, o ganlyniad i'r 
ansicrwydd sy'n wynebu tafarndai a chlybiau oherwydd y pandemig.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr y bu dadlau ynglŷn â dau gais ers yr adroddiad 
Pwyllgor diwethaf. Roedd un o'r rhain yn Gais i Amrywio Trwydded Safle, ac 
roedd y llall yn gais i Amrywio Goruchwyliwr Safle Penodedig.  
 
Adroddwyd hefyd y bu dau adolygiad ar gais Heddlu De Cymru yn ystod y 
cyfnod. Roedd yr adolygiad cyntaf yn ymwneud â The Legion, y Porth, lle 
benderfynodd yr Is-Bwyllgor ddiddymu'r Drwydded am bythefnos a diwygio'i 
hamodau. Roedd yr ail gais yn ymwneud â'r Treorchy Hotel, Treorci, lle 
benderfynodd yr Is-Bwyllgor ddiwygio amodau'r drwydded. Yn ogystal â hynny, 
rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod i'r pwyllgor bod dau adolygiad arall yn yr 
arfaeth, wedi'u trefnu ar gyfer mis Chwefror 2021. Byddai'r rhain yn cael eu 
hadrodd i gyfarfod pwyllgor yn y dyfodol. 
 
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr yr Aelodau at adran 4.3 yr adroddiad lle mae 
arolygiadau o eiddo a thor rheolau'n cael eu hamlinellu. Cafodd yr Aelodau 
wybod bod y gyfradd cyflawniad gyfredol yn parhau ar 90.5% gan fod cyn lleied 
o arolygiadau wedi'u cwblhau yn ystod y cyfnod, wrth i swyddogion ganolbwyntio 
ar arolygiadau Covid-19.  
 
Aeth y Cyfarwyddwr ati i ddisgrifio sefyllfa'r diwydiant yn ystod y pandemig 
Covid-19, gan esbonio fod effaith fawr wedi bod ar y sector lletygarwch 
oherwydd y rheoliadau llym, ac yna'r cyfyngiadau symud. Rhoddodd y 
Cyfarwyddwr wybod i'r Pwyllgor bod swyddogion wedi gweithio'n ddiflino i 
gyflawni ymweliadau cydymffurfio Covid a'i fod yn hapus i ddweud bod eiddo yn 
RhCT wedi cydymffurfio ar y cyfan. 
 
Nododd y Cyfarwyddwr fod 359 o ymweliadau wedi'u cofnodi yn ystod y cyfnod, 
a hynny heb gynnwys y galwadau ffôn roedd Heddlu De Cymru wedi'u derbyn, 

 

Tudalen 6



 

ond dywedodd ei bod yn teimlo bod hyn yn tanamcangyfrif y gwaith a wnaed. 
Cafodd yr Aelodau wybod bod yna safleoedd a oedd wedi methu â glynu wrth y 
safonau. Roedd hyn wedi arwain at gyhoeddi 18 o hysbysiadau cau a 12 o 
hysbysiadau gwella yn ystod y cyfnod. Roedd yr Aelodau'n siomedig i nodi bod 
74 o hysbysiadau gwella wedi'u cyhoeddi ar y cyfan yn RhCT. Hwn oedd y nifer 
uchaf yng Nghymru, ond roedden nhw'n cydnabod bod y Garfan Drwyddedu 
wedi bod yn rhagweithiol, er gwaethaf heriau o ran staffio a phwysau gwaith.  
 
O ran adennill ffioedd blynyddol, cafodd yr Aelodau wybod bod yr Adran 
Drwyddedu wedi penderfynu yn y lle cyntaf i beidio gorfodi talu ffioedd ar 
unwaith yn ystod y cyfnod oherwydd y caledi economaidd sy'n wynebu 
safleoedd, ond ei bod bellach yn gofyn am daliadau oherwydd gofynion y 
Ddeddfwriaeth. Nodwyd bod yr incwm a dderbyniwyd wedi cynyddu o £19,540 ar 
adeg yr adroddiad diwethaf i’r pwyllgor i £103,660. Priodolwyd hyn i waith caled 
y garfan. 
 
Nododd yr aelodau nad oedd unrhyw newidiadau sylweddol o ran Deddf Gamblo 
2005.  
 
Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i ddiolch i'r Garfan Drwyddedu am ei gwaith 
parhaus cyn ac yn ystod y pandemig.  
 
PENDERFYNWYD:- 

a) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 
2003 a;  

b) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Gamblo 
2005. 

 
 
 

14   Trafod cadarnhau'r cynnig isod yn benderfyniad:  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y 
byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 
13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 
 

 

15   Trwyddedau a Chofrestriadau a gyhoeddwyd o dan ddarpariaeth pwerau 
dirprwyedig ar gyfer y cyfnod: 28.09.20 – 17.01.21  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a'r 
Gymuned fanylion i'r Pwyllgor am y trwyddedau a'r cofrestriadau a gyhoeddwyd 
yn ystod y cyfnod 28 Medi 2020 i 17 Ionawr 2021. 
 
Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.45 pm Y Cynghorydd A Fox 

Cadeirydd. 
 

Tudalen 7



Tudalen wag



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

LICENSING COMMITTEE

4TH MAY 2021

REVIEW OF THE LICENSING ACT 2003 & GAMBLING ACT 2005 

REPORT OF THE DIRECTOR PUBLIC HEALTH, PROTECTION AND COMMUNITY 
SERVICES

1. PURPOSE OF THE REPORT

The purpose of the report is to update Members on relevant issues, with regard 
to

 the Licensing Act 2003

 the Gambling Act 2005 

2. RECOMMENDATION

Members are requested to: -

(i) note the contents of the report in respect of the Licensing Act 2003 
which has been provided for information;

(ii) note the contents of the report in respect of the Gambling Act 2005, 
which has been provided for information.

3. BACKGROUND

Members will be aware that a quarterly meeting is convened to review and 
discuss the implementation and progress of the Licensing Act 2003, together 
with any ancillary matters arising from responsibilities with which this particular 
Committee is charged. 

Such ancillary matters include the Gambling Act 2005. (There may also be 
ancillary matters arising from the impact of the Smoke-Free Premises 
Regulations, which have the potential to affect all licensed premises).

Tudalen 9

Agendwm 4



4. LICENSING ACT 2003 

4.1 Application Process

Applications received since the last update (18th January, 2021 to 18th April, 
2021) are as follows:- 

Application Type Number received

Personal Licence 22
Premises Licence 8

Transfer (Premises Licence) 12
Vary (Premises Licence) 5
Club Premises Certificate 0

Vary (Club Premises Certificate) 0
Temporary Event Notice (TEN) 10

Application to Review 0
Interim Authority Notice 0

Change of DPS 38
Minor Variation 4

Disapply provision of DPS 
(Community Premises)

0

Notification of Interest in 
Premises

0

Performance of Hypnotism 0
Total Number Applications 99

The number of Temporary Event Notices (TEN’s) notifications are very low 
during this period, this is attributable to the Coronavirus Regulations that restrict 
licenced activities. At the date of compiling the report there have only been 10 
applications, however with the agreement for licensed premises to resume trade 
in outside areas only it is envisaged there will be an increase in such applications 
during the next period.
This may be more so for clubs, who have different conditions of licence 
compared to pubs and restaurants, and it may be that they will utilise the TEN 
process while awaiting permission to open indoors.
The number of transfers and changes of DPS has continued to remain  
considerable since the last reporting period. This was expected due to the 
unpredictability of the licensing business. Again many DPS’s have moved away 
from the licensing trade. The usual change of DPS with superstores remains 
consistent.
Analysis of the TEN's applications indicate, 3 for existing premises licences, 3 
for permitted community events and 4 for Private Members Clubs
A summary of TEN’s, is reproduced for Members information as Appendix 1A.

Tudalen 10



In accordance with the advice received in respect of data protection 
matters, the summaries of Personal Licences and Premises Licences 
issued under delegated authority are now reproduced for information as a 
Part II restricted item.

4.2      Contested Applications 

Since the last summary report, there is one contested application that is 
pending and yet to be determined:-

Application 
Type

Name of Applicant Name of Premises Date of 
Hearing Outcome

Variation of 
Premises 
Licence

Chris Place Ltd. Players
2-3, Broadway
Pontypridd
CF37 1BA

11th May 
2021

Pending

Reviews

Two reviews have been determined during this period:-

Name of 
Applicant 
requesting 
Review

Name of Premises Premises 
Licence Holder

Date of 
Hearing

Outcome

South Wales 
Police

The Red Lounge
71 Wood Road
Treforest
CF37 1RJ

Mohammed Miah 23rd 
February 
2021

Licence 
revoked

South Wales 
Police

The White Lion 
Hotel
59, Gadlys Road
Aberdare
CF44 8AD

Kevin Moses 19th 
February 
2021

Licence 
revoked

Appeals

One Appeal has been lodged since the last report and is pending:-

Name of 
Applicant 
requesting 
Appeal

Reason
Name of 
Premises

Date of 
Hearing Outcome

  
Kevin Moses Appealing 

against the 
 Pending

Tudalen 11



decision of 
the Licensing 
Act 
Committee to 
revoke the 
premises 
licence

The White Lion 
Hotel
59, Gadlys Road
Aberdare
CF44 8AD

12th May, 
2021 
10am at 
Merthyr 
Tydfil Law 
Courts

4.3 Premises Inspection & Infringements

The relevant Performance indicator for the Licensing Team is "the premises 
licences found to be broadly compliant following inspection by Licensing 
Officers". Officers will consider confidence in management, compliance with 
licence conditions and business competency when determining the risk rating of 
the premises when considering whether they are broadly compliant.

There has again been minimal inspections of licenced premises during this 
period due to officers conducting coronavirus inspections and the enforced 
closure by Government of pubs, clubs & restaurants. Therefore the current 
performance level for inspected premises has remained at 90.5% 

4.4 Complaints, Advice and Guidance

The current reporting period has seen all licensed pubs, clubs and restaurants 
cease trading due to the restrictions imposed by Welsh Government to combat 
the coronavirus pandemic.

Even so, the licensing team have been actively conducting covid compliance 
visits, along with the RCT covid enforcement team and South Wales Police, 
known as the joint enforcement team (JET).

Visits have been conducted in all areas of RCT, while the covid enforcement 
team directed their efforts on areas, the licensing team priorities visits based on 
information and complaints of premises not complying.

One such visit was to Llanharry Workingmen’s club, where information was 
received that the people were using the premises and consuming alcohol. The 
visit was conducted jointly with south wales police officers, and on the evening 
of the visit officers identified people within the premises. This breached the 
coronavirus regulations, officers requested access to the CCTV system to 
observe if the people present had been supplied alcohol, but this was not 
provided. 

A strong warning was given by officers that resulted in the club varying their 
conditions as advised by both south wales police licensing department and RCT 
licensing department. The club also received a fine of £1000 under the 

Tudalen 12



coronavirus regulations, and each person present received a penalty notice of 
£60.

As can be seen in the above table two premises were brought before a sub 
committee hearing for breaches of both the coronavirus regulations and 
conditions of their licence. Members sought to revoke both licenses. The White 
Lion has appealed the decision and this is due to be heard at Merthyr 
Magistrates Court on 12th May.

Many queries have been received from the trade regarding clubs re-opening 
outdoors. This has proved to be a delicate and tricky matter due to mandatory 
conditions imposed on club premises certificates not allowing ‘off sales’ without 
the club being open for ‘on sales’. This differs from pubs and restaurants, and 
hinders the possibility of many clubs opening outdoors during the coming weeks. 
Officer have been providing much advice around this topic.

The re-opening outdoors of pubs and restaurants on 26th May has also caused 
issues surrounding the erection of outdoor gazebo style areas. Whilst it is the 
intention of licence holders to maximise their areas, there are specific 
constraints, such as the gazebo requiring 51% open sides. This is again causing 
issues with officers needing to advise some premises to amend their structures. 
The below visual aid has been posted on RCT social media.

 

With the re-opening externally of licensed premises officers will be conducting a 
high volume of visits to advise licence holders of best practice. Due to 
information not forthcoming from Welsh Government at the time of writing the 
licensing department has not yet been able to publish full guidance.

Tudalen 13



4.5 Recovery of Annual Fees

Total Income Received;
As at 31/03/21

Outstanding Invoices;
As at 31/03/21

£127,240 £4,745

As reported during the previous committee meeting the licensing department 
took a decision not to chase immediate payment of the fees during the past year 
due to the economic hardship placed on premises due to the Covid pandemic.

However officers have worked hard during this current period to reclaim 
outstanding payments by the end of the financial year. 

As you can see from the above figures almost 96.5% has been recouped. This 
was excellent work from officers to achieve this. Those premises with payments 
outstanding have had their licenses suspended.

5. GAMBLING ACT 2005

5.1 Trade profile – Premises Licences

Permission Type Number at 
Transition 

(1/9/07)

Number at 
20/4/21

Bingo Premises Licences 4 2
Betting  Premises 46 22
Adult Gaming Centre 10 6
Licensed Family 
Entertainment Centre

1 3

Lotteries/ Registered 
Societies

N/A 171

5.2 Trade profile – Gaming Permits

Complimentary to Premises Licences are a wide range of Gambling Permits that 
allow lower level gaming in primarily alcohol licensed premises. A summary of 
existing permissions is as follows:-

Tudalen 14



Number of PermitsPremises Type
Licensed Premises 
Gaming Machine 
Notification (2 
Machines)

Licensed Premises 
Gaming Machine 
Permit (>2 Machines)

Public Houses (Premises License 
with Retail Alcohol ‘On Sales’)

187 9

Number of PermitsPremises Type
Club machine Permit 
(3 Machines)

Club Gaming Permit

Qualifying Member Clubs
(Club Premises Certificate)

57 8

5.3 Recovery of Annual Fees

Because of the static nature of the trade, there is little change to the position, 
where 100% recovery of annual fees is the standard, primarily due to the robust 
provisions contained within the legislation which allow for withdrawal of the 
licence/permit for non-payment of appropriate fees. 

5.4 Gambling Act – Statement of Principles

The local RCT statement of principles is due for review by January 2022. This 
process will begin during the next reporting period to ensure appropriate consultation 
is sought and to allow adequate time for any recommendations to the relevant 
committees.

Louise Davies

 Director for Public Health, Protection and Community Services

Tudalen 15



Tudalen wag



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
PUBLIC HEALTH & PROTECTION – LICENSING

                                                                        Temporary Event Applications                                           APPENDIX 1A
Received: from 18th January 2021 to 18th April 2021

REFERENCE
APPL TYPE

PREMISES APPLICANT START DATE
END DATE & TIMES

EVENT

441378

Standard 
TENS                 

Miltons Mix Ups
44a Cambrian Avenue
Hendreforgan
Gilfach Goch
CF39 8TG

Ms Jayne Milton 8 March 2021

To 

13 March 2021

441393

Standard 
TENS                 

Lidl
Gadlys Road
Gadlys
Aberdare
CF44 8AD

Mr Alun Phillips 29 March 2021

To 

3 April 2021

Extension to hours - 07:00 - 08:00 
daily

441402

Standard 
TENS                 

Lidl
East Road
Tylorstown
Ferndale
CF43 3HJ

Mrs Olivia Cait 
McGregor

29 March 2021

To 

3 April 2021

Extend hours of selling alcohol 
29/03/21-03/04/21

T
udalen 17



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
PUBLIC HEALTH & PROTECTION – LICENSING

Temporary Event Applications
Received: from 18th January 2021 to 18th April 2021

REFERENCE
APPL TYPE

PREMISES APPLICANT START DATE
END DATE & TIMES

EVENT

441407

Standard 
TENS                 

Lidl
Riverside Yard
High Street
Treorchy
CF42 6EJ

Mr Michael Lewis 29 March 2021

To 

3 April 2021

441580

Late TENS                     

Windsor Car Park
Llantrisant Road
Pontyclun

Mr Richard Anstee 20 March 2021

To 

20 March 2021

441641

Late TENS                     

Windsor Car Park
Llantrisant Road
Pontyclun

Mr Richard Anstee 3 April 2021

To 

3 April 2021

Late TEN for 3/4/21

T
udalen 18



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
PUBLIC HEALTH & PROTECTION – LICENSING

Temporary Event Applications
Received: from 18th January 2021 to 18th April 2021

REFERENCE
APPL TYPE

PREMISES APPLICANT START DATE
END DATE & TIMES

EVENT

441737

Standard 
TENS                 

Llanharry Workingmens Club 
Ltd
Elm Road
Llanharry
Pontyclun
CF72 9HR

Mr Barry Stephens 26 April 2021

To 

2 May 2021

26/04/21-02/05/21 - Beer Garden 
consumption

441748

Late TENS                     

Llanharry Workingmens Club 
Ltd
Elm Road
Llanharry
Pontyclun
CF72 9HR

Mr Barry Stephens 26 April 2021

To 

28 April 2021

26/04/21 - 28/04/21 12:00 - 16:30 - 
18:00 - 21:00

441751

Standard 
TENS                 

Llanharry Workingmens Club 
Ltd
Elm Road
Llanharry
Pontyclun
CF72 9HR

Mr Barry Stephens 30 April 2021

To 

3 May 2021

Consumption of beer in Beer 
Garden - 30/04/21 - 03/05/21

T
udalen 19



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
PUBLIC HEALTH & PROTECTION – LICENSING

Temporary Event Applications
Received: from 18th January 2021 to 18th April 2021

REFERENCE
APPL TYPE

PREMISES APPLICANT START DATE
END DATE & TIMES

EVENT

441777

Standard 
TENS                 

Llantwit Fardre RFC
The Parade
Church Village
Pontypridd
CF38 1BU

Mr Adam Gregory 
Alexander

30 April 2021

To 

2 May 2021

30/04/21-02/05/21

T
udalen 20



Document is Restricted

Tudalen 21

Agendwm 6
Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 23

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 27

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag


	Agenda
	3 Cofnodion
	4 Adolygiad O Ddeddf Trwyddedu 2003 ac o Ddeddf Gamblo 2005
	Atodiad 1a

	6 Trwyddedau a Chofrestriadau a Gyhoeddwyd o Dan Ddarpariaeth Pwerau Dirprwyedig ar Gyfer y Cyfnod: 18.01.21 - 18.04.21
	Atodiad 1
	Atodiad 2




Minutes of the meeting


RHONDDA CYNON TAF

 PWYLLGOR TRWYDDEDU 2003

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd   Dydd Mawrth, 4 Mai 2021 am 
4.30 pm

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trwyddedu 2003 Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd)

Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Bradwick
Y Cynghorydd S Powderhill Y Cynghorydd T Williams

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd S Morgans
Y Cynghorydd P Howe Y Cynghorydd L Hooper
Y Cynghorydd L Jones

Swyddogion oedd yn bresennol

Ms L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned
Mr P Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol

Ms R Hope, Pennaeth Dros Dro – Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio
Ms K Trilloe, Rheolwr Diogelu Iechyd a Thrwyddedu Dros Dro

Mr M Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol
Mr N Evans, Swyddog Gorfodi Trwyddedu

16  Chair Welcome 

Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i groesawu'r Rheolwr Diogelu Iechyd a 
Thrwyddedu dros dro i'r cyfarfod.

17  Datgan Buddiant 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda.

18  Deddf Hawliau Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn 

PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a 
chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf 
Trosedd ac Anhrefn.

19  Cofnodion 

PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 
Chwefror 2021 yn rhai cywir.



20  Adolygiad O Ddeddf Trwyddedu 2003 ac o Ddeddf Gamblo 2005 

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau 
Cymuned yr adroddiad i'r Pwyllgor. Roedd yr adroddiad yn trafod materion 
perthnasol mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005, yn 
ogystal â materion atodol eraill sy'n codi o gyfrifoldebau'r Pwyllgor.  

Rhoddwyd gwybod bod nifer yr Hysbysiadau Digwyddiadau Dros Dro (TENs) yn 
isel yn ystod y cyfnod yma. Gallai hyn gael ei briodoli i Reoliadau'r Coronafeirws 
sy'n cyfyngu ar weithgareddau trwyddedig.  Fodd bynnag, ar ôl i'r penderfyniad 
gael ei wneud sy’n galluogi eiddo trwyddedig i ailagor mewn mannau agored yn 
unig. Rhagwelwyd y byddai cynnydd yn nifer y ceisiadau yn ystod y cyfnod 
nesaf, yn enwedig o ran clybiau, sydd ag amodau trwydded gwahanol o'u 
cymharu â thafarndai a bwytai. Nododd y Cyfarwyddwr hefyd fod nifer sylweddol 
o drosglwyddiadau a newidiadau o ran Goruchwyliwr Safle Penodedig, a hynny 
hefyd, mae'n debyg, o ganlyniad i'r ansicrwydd sy'n wynebu tafarndai a chlybiau 
oherwydd y pandemig. 

Rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod bod un cais i amrywio trwydded mangre wedi 
cael ei wrthwynebu ers adroddiad diwethaf y Pwyllgor. Adroddwyd hefyd y bu 
dau adolygiad ar gais Heddlu De Cymru yn ystod y cyfnod. Roedd yr adolygiad 
cyntaf yn ymwneud â thafarn Red Lion, Trefforest. Penderfynodd yr Isbwyllgor 
ddiddymu'r Drwydded. Roedd yr ail adolygiad yn ymwneud â Gwesty White Lion, 
Aberdâr a phenderfynodd yr Isbwyllgor ddiddymu'r Drwydded. Cafodd yr 
Aelodau wybod bod yr ymgeisydd ar gyfer Gwesty White Lion wedi apelio yn 
erbyn penderfyniad y Pwyllgor Trwyddedu i ddiddymu'r drwydded mangre a 
byddai'r Gwrandawiad yn cael ei gynnal am 10am ar 12 Mai 2021 yn Llysoedd 
Merthyr Tudful.

Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr yr Aelodau at adran 4.3 yr adroddiad lle mae 
arolygiadau o eiddo a thor rheolau'n cael eu hamlinellu. Cafodd yr Aelodau 
wybod bod y gyfradd cyflawni gyfredol yn parhau i fod yn 90.5% gan fod cyn 
lleied o arolygiadau wedi'u cwblhau yn ystod y cyfnod, o ganlyniad i'r ffaith bod 
gofyn i dafarndai, clybiau a bwytai gau yn sgil cyfarwyddiadau'r Llywodraeth ac 
wrth i swyddogion ganolbwyntio ar arolygiadau Covid-19. 

Aeth y Cyfarwyddwr ymlaen i ddisgrifio'r sefyllfa yn ystod y cyfnod yma, gan 
egluro bod yr holl dafarndai, clybiau a bwytai trwyddedig wedi rhoi'r gorau i 
fasnachu o ganlyniad i'r cyfyngiadau gan Lywodraeth Cymru er mwyn mynd i'r 
afael â phandemig y coronafeirws. Er i'r mangreoedd yma gael eu cau, cafodd 
Aelodau wybod bod swyddogion wedi parhau i gynnal ymweliadau, ynghyd â 
charfan gorfodi RhCT a Heddlu De Cymru, i sicrhau'u bod yn cydymffurfio â 
Covid.  

Rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod i'r Pwyllgor am y cyfyngiadau diweddaraf i gael 
eu llacio a'r ymholiadau y mae'r masnachwyr wedi'u cyflwyno yn ystod y cyfnod 
yma mewn perthynas ag ailagor clybiau yn yr awyr agored. Cafodd yr Aelodau 
wybod bod amodau gorfodol wedi'u gosod ar dystysgrifau mangre ar gyfer tafarn 
a bwyty yn wahanol i'w gilydd. Mae hyn yn rhwystro nifer o glybiau rhag agor yn 
yr awyr agored yn ystod yr wythnosau nesaf.

O ran ailagor tafarndai a bwytai yn yr awyr agored, rhoddodd y Cyfarwyddwr 
wybod i'r Pwyllgor bod problemau wedi codi mewn perthynas â sefydlu mannau 
awyr agored gyda gasebo. Cafodd yr Aelodau eu cyfeirio at Adran 4.4 o'r 
adroddiad, a oedd yn cynnwys cymhorthion gweledol sy'n dangos beth sy'n 



addas ac esboniodd bod angen sicrhau bod 51% o ochrau'r gasebo'n agored. 

O ran adennill ffioedd blynyddol, cafodd yr Aelodau wybod bod yr Adran 
Drwyddedu wedi penderfynu yn y lle cyntaf i beidio gorfodi talu ffioedd ar 
unwaith yn ystod y cyfnod oherwydd y caledi economaidd sy'n wynebu 
safleoedd, ond ei bod bellach yn gofyn am daliadau oherwydd gofynion y 
Ddeddfwriaeth. Nodwyd mai cyfanswm yr incwm a dderbyniwyd ar 31 Mawrth 
2021 oedd £ 127,240, ac roedd hyn o ganlyniad i waith caled y garfan.

Nododd yr aelodau nad oedd unrhyw newidiadau sylweddol o ran Deddf Gamblo 
2005. Cafodd yr Aelodau wybod bod disgwyl i Ddatganiad o Egwyddor RhCT 
gael ei adnewyddu erbyn Ionawr 2022, ac y byddai'r broses yn cychwyn yn 
ystod y cyfnod adrodd nesaf.

Gofynnodd un Aelod bod yr Aelodau Lleol yn cael gwybod pan fydd ceisiadau'n 
cael eu cyflwyno yn eu wardiau nhw. Cytunodd yr Aelodau i wneud hynny.

Manteisiodd yr Aelodau ar y cyfle i ddiolch i'r Garfan Trwyddedu am eu gwaith 
caled parhaus, PENDERFYNWYD: -

a) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 
2003 a; 

b) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Gamblo 
2005.

21  Trafod Cadarnhau'r Cynnig Isod Yn Benderfyniad: 

PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y 
byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 
13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf.

22  Trwyddedau a Chofrestriadau a Gyhoeddwyd o Dan Ddarpariaeth Pwerau 
Dirprwyedig ar Gyfer y Cyfnod: 18.01.21 - 18.04.21 

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a'r 
Gymuned fanylion i'r Pwyllgor am y trwyddedau a'r cofrestriadau a gyhoeddwyd 
yn ystod y cyfnod rhwng 18 Ionawr 2021 a 18 Ebrill 2021.

Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.50 pm Y Cynghorydd A Fox
Cadeirydd.


